ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               КАБИНЕТА  МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

                        20 января 1999 г. N 33

    О вопросах организации и деятельности Государственной комиссии
     по средствам химизации и защиты растений  (Госхимкомиссия) при
               Кабинете Министров Республики Узбекистан

        В настоящее Постановление внесены изменения согласно п.17
        Приложения N 1 к Постановлению КМ РУ N 359 от 19.09.2000 г.

        В  целях   усиления  роли   Госхимкомиссии  в   формировании   и
реализации  единой   политики  в   области  производства   и  применения
химических  и   биологических  препаратов,   повышения   ответственности
министерств и ведомств республики за соблюдение технологических  режимов
производства,  хранения  и  использования  средств  химизации  и  защиты
растений,  проведение  их  испытаний,  экспертизы  и регистрации Кабинет
Министров постановляет:
        1. Утвердить:
        состав Госхимкомиссии согласно приложению N 1;
        Положение о Госхимкомиссии согласно приложению N 2.
        2. Определить основными задачами Госхимкомиссии:
        формирование  и   реализация  единой   стратегической   политики
использования  средств  химизации  и  защиты  растений,  направленной на
повышение урожайности сельскохозяйственных  культур и сохранение  урожая
за  счет   применения  высокоэффективных,   экологически  безопасных   и
малотоксичных химических и биологических препаратов;
        разработку   и   утверждение   регламента   применения   средств
химизации  и   защиты  растений,   их  регистрацию   и  перерегистрацию,
включение в  список препаратов,  разрешенных для  применения в  сельском
хозяйстве республики, и исключение из списка;
        координация  деятельности  министерств  и  ведомств  республики,
связанных с  производством и  использованием химических  и биологических
препаратов,  разработкой  и   соблюдением  регламентов  их   применения,
определением воздействия препаратов на окружающую среду;
        всемерное  содействие  организации  отечественного  производства
новых  высокоэффективных,  безопасных   и  малотоксичных  химических   и
биологических препаратов;
        осуществление  экспертизы  научно-технической   документации  на
химические  и  биологические  препараты  отечественного  и   зарубежного
производства,  предлагаемые  для  использования  в  сельском  хозяйстве,
проведение  их  испытаний  на  определение  биологической эффективности,
токсиколого-гигиенических и экологических свойств;
        осуществление контроля за качеством средств  химизации и  защиты
        растений, биопрепаратов, выпускаемых на предприятиях  республики
и  завозимых  по   импорту,  выдача  заключений   на  их  применение   и
приостановку  использования  при  выявлении неблагоприятного воздействия
на человека и окружающую среду.
        3.  Ликвидировать  Агентство  Госхимкомиссии,   образованное   в
соответствии с постановлением Кабинета  Министров  от 3  февраля 1998 г.
N 56.
        4.  Образовать  при  Кабинете  Министров  Республики  Узбекистан
Экспертную   группу   Госхимкомиссии    по   подготовке   материалов   к
заседаниям комиссии, доведению принятых ею решений  до  заинтересованных
министерств,  ведомств  и  организаций,   обеспечение  контроля  за   их
выполнением.
        Определить,  что  Экспертная  группа   Госхимкомиссии   является
правопреемником     по     обязательствам     упраздняемого    Агентства
Госхимкомиссии.
        Утвердить структуру экспертной группы  согласно приложению N 3.
        Госхимкомиссии  в  недельный   срок  разработать  и    утвердить

положение об экспертной группе.
        5.  В  связи  с  расширением  функций Госхимкомиссии, изменением
структуры и состава ее рабочего аппарата возложить ответственность на:
        Министерство   сельского   и   водного   хозяйства    Республики
Узбекистан -  за наблюдение,  изучение и  прогнозирование   вредителей и
болезней   растений,   проведение   научно-исследовательских   работ  по
изучению   эффективности   новых   агрохимбиопрепаратов   и  минеральных
удобрений,  определение  их  ассортимента  и  потребности,   организацию
эффективного  использования  химических  и  биологических средств защиты
растений,  регуляторов  роста,  дефолиантов,   минеральных  удобрений, а
также  соблюдение  правил  их  транспортировки,  хранения  и регламентов
применения;
        ассоциацию    "Узхимпром"    -    за    организацию    новых   и
совершенствование  действующих   производств  минеральных     удобрений,
химических средств защиты  растений, дефолиантов и  других химпрепаратов
на  базе  закупаемых  и   отечественных  действующих  веществ,   строгое
соблюдение    технологических     режимов    производства,     хранения,
транспортировки  и  отпуска  препаратов,  обеспечение  их качественных и
количественных параметров;
        Министерство  здравоохранения   Республики    Узбекистан  -   за
проведение:
        санитарно-гигиенического надзора за  соблюдением норм, правил  и
нормативов  при  производстве,  хранении,  транспортировке,  применении,
обезвреживании, утилизации и захоронении пестицидов;
        научных  исследований  по  разработке   гигиенических нормативов
наличия пестицидов в пищевых  продуктах и объектах окружающей   человека
среды (вода, воздух, почва) и их токсиколого- гигиенической оценке;
        предварительных  и  периодических   медицинских   осмотров   лиц
работающих с пестицидами,  диагностики и лечения  больных, с   острыми и
хроническими отравлениями пестицидами;
        Госкомприроду - за объективную оценку  воздействия на окружающую
среду (вода, воздух, почва, животный и растительный мир) предлагаемых  к
регистрации препаратов, идентификацию действующего вещества  препаратов,
а  также   осуществление  государственного   контроля  за    соблюдением
требований по  охране окружающей  среды при  транспортировке, хранении и
применении химических веществ и препаратов.
        6.   Министерству  сельского  и  водного  хозяйства   Республики
Узбекистан  и   ассоциации  "Узхимпром"   в  месячный   срок   совместно
проработать  вопросы  передачи  на  баланс  Центра  защиты  растений   и
агрохимических     исследований      районных     подразделений      ГАО
"Узагрокиметаъминот", не имеющих баз снабжения минеральными удобрениями,
с  целью  расширения  договорных  работ  по агрохимическому обслуживанию
сельхозпредприятий и внести предложение.
        7.  Установить,  что  порядок  и  условия применения препаратов,
определяемые   Госхимкомиссией,   являются   обязательными   для    всех
пользователей на  территории Республики  Узбекистан, независимо  от форм
собственности и ведомственной подчиненности.  Запретить использование  и
рекламу на территории  республики пестицидов, гербицидов,  дефолиантов и
других препаратов, не прошедших государственную регистрацию.
        8. Считать утратившим силу постановление  Кабинета Министров  "О
мерах  по  совершенствованию  экспертизы  и  регистрации средств  защиты
растений" от 3 февраля 1998 года N 56.
        9. Контроль за  выполнением настоящего   постановления возложить
на Премьер-министра Республики Узбекистан Султанова У.Т.(В редакции п.17
Приложения N 1 к Постановлению КМ РУ N 359 от 19.09.2000 г.)

        Председатель
        Кабинета Министров             И.Каримов

        Настоящее Приложение утратило силу согласно п.4 Приложения N 34
        к Постановлению КМ РУ N 374 от 30.09.2000 г.

                                                Приложение N 3
                                    к постановлению Кабинета Министров

                                      от 20 января 1999 года N 33

                               Структура
        экспертной группы Госхимкомиссии при Кабинете Министров
                         Республики Узбекистан

                              ______________
                              ¦Заведущий   ¦
                              ______________
      __________________________________________________________
_______________   ____________________________________ _______________
¦Эксперт по   ¦   ¦Эксперт по вопросам ¦¦Эксперт по  ¦ ¦Эксперт по   ¦
¦вопросам     ¦   ¦организации         ¦¦вопросам    ¦ ¦токсиколого- ¦
¦определения  ¦   ¦биологических       ¦¦организации ¦ ¦гигиеническим¦
¦потребности и¦   ¦испытаний и         ¦¦производства¦ ¦и экологичес-¦
¦использования¦   ¦регистрации         ¦¦агрохимбио- ¦ ¦ким вопросам.¦
¦агрохимбио-  ¦   ¦агрохимбиопрепаратов¦¦препаратов. ¦ _______________
¦препаратов   ¦   ____________________________________     ¦
_______________         ¦                   ¦              ¦
      ¦                 ¦                   ¦              ¦
      ¦                 ¦                   ¦              ¦
__________________________________      ______________________________
¦Министерство    ¦¦Академия наук ¦      ¦Узхимпром и  ¦¦Министерство ¦
¦сельского и     ¦¦Республики    ¦      ¦другие       ¦¦здравоохране-¦
¦водного         ¦¦Узбекистан,   ¦      ¦производители¦¦ния,         ¦
¦хозяйства.      ¦¦Минсельводхоз,¦      ¦агрохимбио-  ¦¦Госкомприрода¦
¦Республиканский ¦¦УзНПЦСХ,      ¦      ¦препаратов   ¦¦НИИСТПЗ      ¦
¦центр           ¦¦заявители-    ¦      ______________________________
¦защиты растении ¦¦регистранты   ¦
¦и агрохимических¦________________
¦исследований и  ¦
¦другие          ¦
¦пользователи    ¦
¦агрохимбиопре-  ¦
¦паратов         ¦
__________________